

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**Al 30 de Septiembre del 2017**  
(Pesos)

Ente Público: INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE SALVATIERRA

Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>25,922,331</b>	<b>32,878,941</b>	<b>Origen</b>	<b>3,811,300</b>	<b>4,670,991</b>
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	3,811,300	4,670,991
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social			Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	0	0
Derechos	0	0			
Productos de Tipo Corriente	300,820	435,230	<b>Aplicación</b>	<b>3,753,201</b>	<b>10,279,396</b>
Aprovechamientos de Tipo Corriente	1,072,076	176,493	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	779,178	5,238,959
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	7,802	1,000	Bienes Muebles	2,974,023	5,037,586
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	0	2,851
Participaciones y Aportaciones	10,913,266	15,698,699	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>58,099</b>	<b>-5,608,405</b>
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	13,621,236	16,557,770			
Otros Orígenes de Operación	7,132	9,749	<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Aplicación</b>	<b>19,702,822</b>	<b>30,344,518</b>	<b>Origen</b>	<b>6,454,674</b>	<b>4,276,690</b>
Servicios Personales	16,121,775	22,945,913	Endeudamiento Neto	0	0
Materiales y Suministros	496,805	1,397,751	Interno	0	0
Servicios Generales	2,989,425	4,329,500	Externo	0	0
			Otros Orígenes de Financiamiento	6,454,674	4,276,690
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	<b>Aplicación</b>	<b>11,269,458</b>	<b>10,832,608</b>
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Servicios de la Deuda	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	Interno	0	0
Ayudas Sociales	94,817	197,133	Externo	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	11,269,458	10,832,608
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-4,814,784</b>	<b>-6,555,918</b>
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	0	0	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>1,462,824</b>	<b>-9,629,901</b>
Transferencias al Exterior	0	0			
			<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>30,852,593</b>	<b>35,240,684</b>
Participaciones	0	0	<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>32,315,417</b>	<b>30,852,593</b>
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	-1	1,474,221			
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>6,219,509</b>	<b>2,534,423</b>			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

KARLA ALEJANDRINA LANUZA HERNANDEZ  
DIRECTORA

RAMIRO CONTRERAS RODRIGUEZ  
SUBDIRECTOR DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN